Memorandus praecipue venit effodus, quem mercurius in organa, fecernenda atque excernen-  
da faliuae inferuentia, exercet, vt primum largiori  
paulo copia, fano etiam corpori, ingeritur, vt  
ideo inter medicamenta faliuae profluuium excitantia  
sive fialagoga primum merito occupet locum;  
tantum tamen abest, vt in hac virtute omnis ver-  
tatur cardo, in largiori hoc faliuae fluxu omnis  
absol-

absoluatur mercurii ope peracta medicatio, vt potius in plurimis morbis mercurium poscentibus eo effectu non opus sit, in aliis aut noceat, et fini, quem medicus praefixum sibi habet, obstet, aut praeter necessitatem debilitet aegrum, et perfectam eius sanationem procrastinet, consilio igitur tum per modum adhibendi, tum per interposita alia medicamina vitandus sit.

Sunt tamen morbi, in quibus mercurius singularem quandam exserit salutarem efficaciam, nequam semper ex generalioribus istis principiis explicandam. Et inter hos quidem morbos eminent morbi venerei, in quibus, aequa ac in affini satis Africae et calidioris Americae vicinarumque insularum morbo, incolis sub nomine Yaws (AD. FR. LÖFFLER *Beyträge zur Arzneywissenschaft und Wundarzneykunst*. Leipz. und Alton. 8. P. I. 1791.) et Pians (*BAJON memoires pour servir à l'histoire de Cayenne et de la Gujane françoise*. à Paris. 8. T. I. 1777.) notissimo, quicquid recentius quoque v. g. POTEL (*journal de medecine, chirurgie, pharmacie &c.* 1776. Tom. XLVI. Dec. nr. 2.) obmurmuret, ad argentum viuum tanquam ad sacram anchoram configunt, et, modo circumspete satis procedant, fundata multiplici successu fiducia configunt medici.

Primus tamen, qui ad debellandum truculentum hoc malum, primo in Europam introitu leprae, cui iam THEODERICUS (*Chirurgia*. Bergam. 1498. fol.) et alii opposuerant, tantopere aemulum, mercurio usus est, videtur fuisse jo. WIDMANN s. de SALICETO (*tractat. de pustulis et morbo, qui vulgato nomine*

nomine mal de Franzos appellatur. 1497. 4.), sequentibus mox non agyrtis modo (B. STEBER l. c.) qui nulla adhibita cautela eo vtebantur, sed veri etiam nominis medicis, P. PINCTORE (de morbo foedo et occulto his temporibus afflidente. Romae 1500. 4.), JO. ALMENAR (libell. ad euitandum et expellendum morbum gallicum. Venet. 1502. 4.), M. J. PASQUAL (praxis medica s. methodus medendi. Valent. 1555. 8.), V. GISELINO (ep. de hydrargyri vsu ad M. EVERARDUM. Antwerp. 1579 8.), HERCULE SAXONIA (luis venereae perfectissim. tractat. Patav. 1597. 4.), SEGUYN et RABAULT (qu. med. an vt leprae sic lui venereae hydrargyrosis? Paris 1598.), A. BASTELLO (Speculum medicinae. Madrit 1599. 4.), J. QUERCETANO (lib. de priscorum philosophorum verae medicinae materia, praeparationis modo, atque in-curandis morbis praestantia. Genev. 1603. 8.), G. FABRICIO HILDANO (Curation. chirurgic. Centur. 5. obl. 96. Oper. Francof. 1646. fol. p. 493-495.), M. MORELLO (quaestion. medicae. Monspel. 1617. 4.), J. COLLE (de cognitu difficultibus in praxi ex libello HIPPOCRATIS de insomniis, et ex libris AVENZOARIS per commentaria et sententias dilucidato. Venet. 4. 1628.), S. HAFENREFFER (Πανδοχειον αιολοδερμον, in quo cutis eique adhaerentium partium affectus omnes traduntur. Tubing. 1630. 8. L. I. c. 2.), J. JOHNSTON (Idea vniuersae medicinae practicae. Lugdun. 1655. 8. L. XI. p. 729.), P. SARTORIO (Franzosenarzt oder Tractat von der Schwachheit der Franzosen und derselben Cur. Strasburg 1645. 8.), BOUJONIER et PATIN (Qu. med. Estne certa et optima luis venereae per solam